Республика Карелия
Совет  Эссойльского сельского поселения
XXIV сессия V созыва

РЕШЕНИЕ
от 20 ноября 2025 года					             	               №  31

Об установлении земельного налога
на территории Эссойльского сельского поселения

	В соответствии с Главой 31 «Земельный налог» части второй Налогового кодекса Российской Федерации, Совет Эссойльского сельского поселения

[bookmark: _GoBack]РЕШИЛ:

1. Ввести на территории Эссойльского сельского поселения земельный налог (далее налог), установить налоговые ставки, порядок и сроки уплаты налога на земли, находящиеся в пределах границ Эссойльского сельского поселения, налоговую льготу.
2. Установить налоговые ставки в следующих размерах:
1) ставка земельного налога устанавливается в размере 0,3 % от кадастровой стоимости в отношении земельных участков:
- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в Эссойльском сельском поселении и используемых для сельскохозяйственного производства;
- занятых жилищным фондом и (или) объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением части земельного участка, приходящейся на объект недвижимого имущества, не относящийся к жилищному фонду и (или) к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за исключением указанных в настоящем абзаце земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности, и земельных участков, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей);                                                                                                                                                                                                               -           не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" за исключением указанных в настоящем абзаце земельных участков, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей;
 - ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;
      - занятых объектами казенных учреждений социально-культурной сферы, финансовое обеспечение деятельности которых осуществляется за счет средств бюджета Республики Карелия или местных бюджетов, используемых ими для нужд культуры и искусства, образования, физической культуры и спорта.
	2) ставка земельного налога устанавливается в размере 1,5 % от кадастровой стоимости в отношении прочих земельных участков.
 3. Порядок и сроки уплаты налога и авансовых платежей по налогу:
            1)  налог подлежит уплате налогоплательщиками-организациями в срок не позднее 28 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом. Авансовые платежи по налогу подлежат уплате налогоплательщиками-организациями в срок не позднее 28-го числа месяца, следующего за истекшим отчетным периодом.
        4. Настоящее Решение вступает в силу не ранее чем по истечению одного месяца со дня его официального опубликования и не ранее 1-го числа очередного налогового периода по соответствующему налогу.
 5. Опубликовать настоящее Решение в газете «Наша жизнь».
 6. Признать утратившим силу:
        6.1. Решение XXXV сессии Совета Эссойльского сельского поселения III созыва от 14 июня 2016 года № 16 «Об установлении земельного налога на территории Эссойльского сельского поселения»;
        6.2. Решение XIV сессии Совета Эссойльского сельского поселения IV созыва от 31 октября 2019 года № 16 «О внесении изменений в Решение XXXV сессии Совета Эссойльского сельского поселения III созыва от 14 июня 2016 года № 16 «Об установлении земельного налога на территории   Эссойльского сельского поселения»;
        6.3. Решение XXV сессии Совета Эссойльского сельского поселения IV созыва от 22 октября 2020 года № 18 «О внесении изменений в Решение XXXV сессии Совета Эссойльского сельского поселения III созыва от 14 июня 2016 года № 16 «Об установлении земельного налога на территории   Эссойльского сельского поселения»;
        6.4. Решение XXX сессии Совета Эссойльского сельского поселения IV созыва от 18 февраля 2021 года № 3 «О внесении изменений в Решение XXXV сессии Совета Эссойльского сельского поселения III созыва от 14 июня 2016 года № 16 «Об установлении земельного налога на территории   Эссойльского сельского поселения».
7. Настоящее Решение довести до сведения Министерства финансов Республики Карелия и Управления Федеральной налоговой службы по Республике Карелия.

И.о. Председателя Совета
Эссойльского сельского поселения    -                                                                 Р.А.Волков

Глава Эссойльского сельского поселения    -                                                      Л.А.Паюсова
_______________________________________________________________________________
Разослать: дело – 1, ФО – 1, Министерство финансов РК – 1, Управление Федеральной налоговой службы по РК – 1, Редакция газеты «Наша жизнь»- 1.

image1.png